
 

 

Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Como 
Viale Massenzio Masia n° 30 – 22100 Como 

Tel. 031 – 57 27 98 
Web: www.omceoco.it – E.mail: segreteria@omceoco.it – PEC: segreteria.co@pec.omceo.it  

DELIBERA N. 306 DEL 7 MARZO 2022 

Modalità per la riscossione delle tasse annuali di iscrizione e relative sanzioni per il ritardato o 

mancato pagamento 

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

-premesso che il D.lgs. 233/46, recante norme volte alla ricostituzione degli Ordini delle professioni 

sanitarie ed alla disciplina dell’Esercizio delle professioni stesse, prevede all’art. 4 che il Consiglio, entro i 

limiti strettamente necessari a coprire le spese dell’Ordine, stabilisca una tassa annuale di iscrizione 

all’Albo; 

-considerato che si sta sempre più manifestando il fenomeno del ritardato pagamento della Tassa Annuale 

di iscrizione da parte di un certo numero di iscritti; 

-considerata l’importanza di riscuotere le quote entro il primo quadrimestre dell’anno al fine di poter 

programmare una corretta gestione economica dell’Ente; 

-tenuto presente che diversi elementi concorrono a ritardare il versamento della quota da parte dei sanitari, 

quali ad esempio: 

-  avvisi che tornano al mittente per irreperibilità del destinatario (es.: cambi di residenza non comunicati) 

-  iscritti comunitari o extracomunitari che migrano in altro Paese senza comunicarlo all’Ordine; 

-considerato l’aggravio di lavoro per esperire le procedure di recupero delle quote nonché dei costi che 

comporta (es. racc. a.r. ove non è possibile utilizzare la PEC);  

-viste le indicazioni della FNOMCeO e in particolare la delibera del Comitato Centrale n.39/2004 che 

interviene sull’argomento invitando gli Ordini a adottare una delibera tendente a prevedere, un aumento 

alla tassa annuale per le spese amministrative sostenute dall’Ente ai fini della riscossione, con salvezza 

dell’integrale recupero delle spese legali e procedurali eventualmente sostenute in caso di ricorso 

all’autorità giudiziaria; 

-ritenuto pertanto utile regolare la modalità di riscossione delle quote stabilendo un’adeguata tempistica, 

dall’emissione dei ruoli sino all’effettivo incasso delle stesse; 

-sentito il parere favorevole del tesoriere per quanto di competenza; 

-dopo ampia discussione e per le motivazioni espresse in premessa; 

 

-su proposta del Presidente e con n°16 (sedici) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, 

espressi per alzata di mano dai n°16 (sedici) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati 

nell’elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,  

DELIBERA: 

 

a) di approvare le seguenti modalità e tempistiche per la riscossione: 

- entro in 31 marzo: emissione dei ruoli (MAV/Pagopa) 

- entro il 30 aprile: scadenza del pagamento delle quote  

- entro il 31 luglio: invio di una comunicazione di cortesia che invita a provvedere al pagamento entro 

30 giorni 

- se il pagamento non è ancora intervenuto, dal 1° settembre invio dei solleciti tramite mail + PEC 

aggiungendo alla quota una mora pari a € 30,00; 

- in difetto di pagamento, dal 1° ottobre con cadenza mensile e per 3 volte, si inizia con le 

convocazioni del Presidente tramite PEC/Racc. a.r./ufficiale giudiziario/messo comunale 

- in caso di mancata comparizione e persistendo l’inadempienza, si attivano le procedure di 

cancellazione dall’Albo. 
 

http://www.omceoco.it/
mailto:segreteria@omceoco.it
mailto:segreteria.co@pec.omceo.it

